
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.270 Sexta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2023

CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias para realização 
do atendimento de escuta especializada para as assistidas do polo Entre 
Elas no município de Santarém Novo/PA, conforme distribuição abaixo:
• 02 (duas) diárias e ½ (meia) no período de 24 a 26 de janeiro de 2023 
em favor dos servidores listados abaixo;

SERVIDOR MATRÍCULA
Edivane Nazaré Ribeiro Duarte 5898698

Ionilde da Silva Azevedo 51472393

• ½ (meia) diária no dia 25 de janeiro de 2023 em favor dos servidores 
listados abaixo.

SERVIDOR MATRÍCULA

Gerson Antônio de Andrade Rayol 5946828

Micaely Carneiro da Silva 5953758/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 899476
PORTARIA Nº. 024 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) diárias e ½ 
(meia) em favor dos servidores listados abaixo que realizaram a organiza-
ção de inauguração do polo Entre Elas no município de Santarém Novo/PA, 
no período de 11 a 13 de janeiro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA
Geruza de Jesus Lima Mota 5953810/1

Kimenia da Conceição Pereira 5960436/1
Romulo Mira Cavallero de Queiroz 5921153/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 899478
PORTARIA Nº. 025 DE 26 DE JANEIRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária em 
favor dos servidores listados abaixo que realizaram a inauguração do novo 
polo desta Fundação no município de Santarém Novo/PA, no dia 13 de 
janeiro de 2023.

SERVIDOR MATRÍCULA

Alberto Henrique Teixeira de Barros 5614929/2

Anderson Luiz de Souza Castro 5949112/1

Anderson Vieira Acioles 5946715/1

Claudilene Souza Maia 5894774/3

Deiziane Andrade de Oliveira 5953811/1

Gerson Antônio de Andrade Rayol 594628

Isabella Fernanda Ferreira Lobo 5922940/2

João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2

Kimenia da Conceição Pereira 5960436/1

Luana Natasha da Silva Ribeiro 5960402/1

Mateus da Silva Ferreira Martins Favacho 5949216/2

Micaely Carneiro da Silva 5953758/1

Nathalia Bulcão Leite Mota 54196738/2

Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1

Sandy Brown Barata 5917262/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 899482

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0020-GS/SEPLAD, DE 25 DE JANEIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo Eletrônico nº 2022/1513173;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, a servidora NATALIA SARAIVA GUERRA, Matrícula 
nº. 5940196/1, do cargo de Papiloscopista, lotada na Polícia Civil do Estado 
do Pará–PCPA, a contar de 30/11/2.022 de acordo com o art. 59 da Lei n° 
5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas hipóteses do 
art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 25 de ja-
neiro de 2023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 899399
PORTARIA COLETIVA N° 0021/2023-GS/SEPLAD, 

DE 25 DE JANEIRO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Rander Moura de Oliveira 5966389/1 Investigador de Policia PCPA 18/10/2022 2022/1338978
Sergio Alexandre Oliveira 

Malcher 5846366/2 Professor Classe III SEDUC 01/12/2022 2022/1552149

Hélcio Albuquerque Alves 5966629/1 Escrivão de Polícia PCPA 12/01/2023 2023/49442
Francisco das Chagas de 

Souza 57212035/1 Auxiliar Operacional SEDUC 02/01/2023 2023/76463

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 25 
de Janeiro de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 899411

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0102/2023-DAF/SEPLAD, DE 26 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº. 2022/2003579,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALOIZI ATHAYDE GOMES, Id. Funcional nº. 
305820/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lotado na 
Coordenadoria de Gestão de Custos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 23 de fevereiro de 2023 a 24 de março de 2023, referente ao 
triênio de 06/05/1989 a 05/05/1992 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 26 DE 
JANEIRO DE 2023.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 899401

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE CONTRATO Nº 01/2023 – SEPLAD/DAF
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINIS-
TRAÇÃO - SEPLAD, com sede na Tv. do Chaco nº 2350 – Bairro do Marco, 
Belém/Pa, inscrita no CNPJ/MF nº. 35.747.782/0001-01.
CONTRATADO: CENTRO DE EXTENSÃO, TREINAMENTO E APERFEIÇOA-
MENTO PROFISSIONAL LTDA - CETAP, estabelecida na Av. Presidente Var-
gas, nº 158, sala 902, Bairro Comércio, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.199.479/0001-25.
OBJETO: Contratação de empresa ou instituição, pessoa jurídica, especia-
lizada na prestação de serviços de planejamento, organização, realização, 
processamento e resultado final para homologação de Concurso Público 
para seleção de candidatos, visando o provimento de vagas em cargos de 
Nível Médio e Superior da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-


